
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651017
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0310/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 18730 RUBENS GOMES DA 
SILVA, integrante do BPA/CPA, por haver ultrapassado 06 (seis) 
meses contínuos em Licença para Tratamento de Interesse 
Particular, conforme publicação no Boletim Geral nº 133/2013 
- PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 20 de fevereiro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651018
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0311/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 2º SGT PM RG 21002 SINTIA SANTOS SILVA, 
integrante da CCS/AJG, por haver ultrapassado 06 (seis) meses 
contínuos em Licença para Tratamento de Interesse Particular, 
conforme publicação no Boletim Geral nº 133/2013 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 24 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 20 de fevereiro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0312/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando o Ofício nº 574/2014-PGE-
GAB, de 12 de fevereiro de 2014, onde consta a informação que 
houve reconsideração da decisão que havia recebido a apelação 
do Estado do Pará em seu duplo efeito, tendo o MM. Juizo da 
2ª Vara da Fazenda da Capital determinado a reintegração do 
EX – AL CFSD PM EDILSON ALVES DA SILVA às fileiras da Polícia 
Militar do Pará até o julgamento final da ação (Processo nº 
0009631-54.2012.814.0301), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - AL CFSD 
PM EDILSON ALVES DA SILVA, que foi excluido da Polícia Militar 
do Pará, conforme publicação no Boletim Geral nº 222/2013 – 
PMPA, transc. do Diário Oficial n° 32.536, de 05/12/2013.
Art. 2º. CLASSIFICAR o EX - AL CFSD PM EDILSON ALVES DA 
SILVA no CFAP/DEI.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 20 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651023
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0313/2014 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea 
“q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
109/2014-1ª Seç/20º BPM, de 06 de janeiro de 2014, anexo o 
requerimento firmado pelo SD PM RG 36610 SHARLISON ARAÚJO 
DINIZ, integrante do efetivo do 20º BPM/CPC, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 36610 SHARLISON ARAÚJO DINIZ, integrante do efetivo do 
20º BPM/CPC, matricula funcional nº 572224731, filho de Walber 
Everton Diniz e Lucilene Araújo Diniz, residente na Rua 28 de 
Setembro, nº 330, Bairro do Campina, Município de Belém, 
Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 20 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651024
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0381/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
081/2014 – Chefe de Gabinete, de 10 de fevereiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Força 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS no Gabinete do Comandante Geral da 
PMPA.
Art. 3º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS para exercer a função de motorista do 
Comandante Geral da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 20 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651028
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0383/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 7066/2013 – GAB/
SENASP/MJ; Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, item 8, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 

Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, o CB PM RG 24746 WALLACY ANTONIO 
DA COSTA CRUZ, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de setembro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 20 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651213

PORTARIA: 734DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS AO MUNICIPI. DEA 
2013.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 20/11/2013
5699009/ROBSON AFONSO AMARAL CHAVES (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 20/11/2013
5697182/RONALDO JOSE CORDEIRO DOS PASSOS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 651519
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 619637

Contrato: 43-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para os semoventes 
pertencentes à carga da PMPA.
Valor Total: 147.932,16
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
- EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, 1573
CEP. 66060-160 - Belém/PAEmail: agropara@hotmail.com
Telefone: 9132465685 Fax: 9132467879
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651184

PORTARIA: 732-DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS. DEA- 2013.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5736315/CARLOS EVERALDO SOUZA DE MORAES (CB PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 01/12/2013
5792630/MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS (CB PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 01/12/2013
5615950/REGINALDO SANTANA DOS SANTOS (CB PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 01/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651185

PORTARIA: 722-DI-DF-14
Objetivo: ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51235421/INACIO DA SILVA ARAUJO (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 26/11/2013 a 28/11/2013
50655691/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 28/11/2013
57803651/JONILSON FERNANDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 28/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


